
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 октября 2019 г. № 1574 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ 

АДМИНИСТРАТОРАМИ (АДМИНИСТРАТОРАМИ) ДОХОДОВ 

БЮДЖЕТА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, И (ИЛИ) 

НАХОДЯЩИМИСЯ В ИХ ВЕДЕНИИ КАЗЕННЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
 
 
В соответствии с абзацем 3 пункта 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий 

главными администраторами (администраторами) доходов бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, являющимися 
органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления в сети «Интернет». 

 
 
 

Исполняющий обязанности Главы 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, первый  
заместитель главы администрации  
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
В.В.ФОРОСТЯНОВ 

 
 

 

 

 



2 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 09 октября 2019 г. № 1574 
 
 

ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ 

(АДМИНИСТРАТОРАМИ) ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, И (ИЛИ) 

НАХОДЯЩИМИСЯ В ИХ ВЕДЕНИИ КАЗЕННЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Главными администраторами доходов бюджета Изобильненского 

городского округа Ставропольского края являются органы местного 
самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, 
имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета и (или) 
являющиеся администраторами доходов бюджета Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – городского округа), определенные 
муниципальным правовым актом о бюджете городского округа края на очередной 
финансовый год и плановый период. 

1.2. Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 
администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа, 
являющимися органами местного самоуправления и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями (далее - Порядок), разработан в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 995 "О порядке осуществления 
федеральными органами государственной власти (государственными органами), 
органами управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также 
Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации", в целях повышения качества и эффективности формирования и 
исполнения бюджета городского округа. 

1.3. Порядок регулирует вопросы осуществления бюджетных полномочий 
главными администраторами доходов бюджета городского округа, 
взаимодействия финансового управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее – финансовое управление), как 



3 

 
органа, организующего исполнение бюджета городского округа, с главными 
администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа; 
определяет порядок наделения главными администраторами доходов бюджета 
городского округа полномочиями администратора доходов бюджета городского 
округа подведомственных учреждений, находящихся в их ведении. 

2. Органы местного самоуправления городского округа края, органы 
администрации городского округа, включая функциональные отделы 
администрации городского округа в качестве главных администраторов доходов 
бюджета городского округа: 

2.1. Формируют и утверждают перечень администраторов доходов 
бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов; 

2.2. Ведут реестр источников доходов бюджета городского округа по 
закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с 
Порядком формирования и ведения источников доходов Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 12 
ноября 2018 г. № 1639; 

2.3. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
городского округа (далее – методика прогнозирования) в соответствии с общими 
требованиями к такой методике, установленными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 "Об общих требованиях к 
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации"; 

2.4. Формируют и представляют в финансовое управление следующие 
документы: 

прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными актами 
городского округа, с приложением расчета прогнозного плана администрируемых 
доходов, произведенного в соответствии с утвержденной методикой 
прогнозирования, а так же непосредственно самой методики прогнозирования (в 
редакции, действующей на момент направления прогнозного плана в финансовое 
управление); 

аналитические материалы по исполнению бюджета городского округа в части 
доходов соответствующего бюджета в установленные законодательством 
Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми 
актами городского округа сроки, а так же по мере необходимости, в сроки, 
установленные финансовым управлением; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного бюджетного 
прогноза и (или) проекта соответствующего бюджета; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 
2.5. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета городского округа по формам и в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации, Ставропольского 
края, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления 
городского округа; в случае передачи полномочий по формированию и 
предоставлению бюджетной отчетности Муниципальному казенному учреждению 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Централизованная 
бухгалтерия» (далее – МКУ ИГО СК «ЦБ») предоставляют МКУ ИГО СК «ЦБ» 
сведения, необходимые для формирования бюджетной отчетности в 
соответствии с Соглашением о передаче функций по ведению бюджетного 

consultantplus://offline/ref=7453A2B17A48D2BB669C90CEF109B0772519E1B7EF45547DA25CA6E0C0504D72C6DA57136A53FAF4280129457C86C37C8E41EDE8367F20693FC5M


4 

 
(бухгалтерского) учета и составлению отчетности органа исполнительной власти 
городского округа; 

2.6. Определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

2.7. Исполняют, в случае необходимости, полномочия администратора 
доходов бюджетов; 

2.8. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 
ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

3. Главные администраторы доходов бюджета городского округа не позднее 
5 дней со дня вступления в силу нормативных актов, устанавливающих или 
изменяющих объем полномочий и (или) состав администрируемых доходных 
источников, утверждают и доводят до казенных учреждений, находящихся в их 
ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора 
доходов бюджета городского округа, который должен содержать следующие 
положения: 

3.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов 
бюджета источников доходов бюджета, полномочия по администрированию 
которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской 
Федерации, являющихся основанием для администрирования данного вида 
дохода. При формировании перечня источников доходов необходимо отразить 
особенности, связанные с их детализацией, если такое право дано главному 
администратору доходов бюджетов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

3.2. Наделение администраторов доходов бюджетов в отношении 
закрепленных за ними источников доходов местного бюджета следующими 
бюджетными полномочиями: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства 
поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации; 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления 
в орган Федерального казначейства; 

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет, списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) 
учете задолженности по платежам в бюджет городского округа; 

3.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в 
бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 
бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Ставропольского края и муниципальными правовыми актами городского округа, 
регулирующих данные вопросы; 

3.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов бюджета городского округа в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=CFC502884EF7AF46F1887E9B15D818E39271D893B4867CADFDA53560B2A663B69D6524C451B27E3F4222C5E05AF5WEM


5 

 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края 
и городского округа; 

3.5. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
городского округа при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края 
и городского округа; 

3.6. Определение порядка возврата денежных средств физическим и 
юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджета городского округа, в соответствии с 
порядками, установленными федеральными законами, и (или) общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской 
Федерации; 

3.7. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
городского округа при принудительном взыскании администраторами доходов 
бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через 
судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня 
необходимой для заполнения платежного документа информации, которую 
необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-
исполнителя; 

3.8. Определение порядка предоставления информации, необходимой для 
уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за 
государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджета городского округа, в 
Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 
платежах в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                     
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг"; 

3.9. Установление порядка обмена информацией между структурными 
подразделениями администратора доходов бюджетов (в том числе обеспечение 
обмена информацией о принятых администратором доходов бюджета 
финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в 
бюджет по формам, предусмотренным в правовом акте по администрированию 
доходов бюджетов); 

3.10. Определение порядка, форм и сроков представления администратором 
доходов бюджетов главному администратору доходов бюджетов (МКУ ИГО СК 
«ЦБ») сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджетов; 

3.11. Иные положения, необходимые для реализации полномочий 
администратора доходов бюджетов. 

4. Администраторы доходов бюджета городского округа в 2-недельный срок 
после доведения до них главным администратором доходов бюджетов, в ведении 
которого они находятся, порядка осуществления полномочий администратора 
доходов бюджетов, заключают с Управлением Федерального казначейства по 
Ставропольскому краю соглашение об информационном взаимодействии по 
форме, утверждаемой Федеральным казначейством, а также обеспечивают 
заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном 
виде. 

5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 
доходов бюджета главный администратор доходов бюджета, который наделен 
полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до финансового органа. 

consultantplus://offline/ref=E3080FCAD8CEE34876F12C75E5B96AD41E51A087EECDA6585FDB3C154E3DC740004AD6FEB4A8DB9EFDD494BC42CB62K


6 

 
6. Нормативно-правовые акты, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего 

Порядка подлежат обязательному согласованию с финансовым управлением и 
отделом правового и кадрового обеспечения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 


